ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

21.05.2018 г.              Енакиево        № 315

О создании комиссии по рассмотрению
вопросов о вновь выявленных объектах
культурного наследия, расположенных
на административной территории
города Енакиево

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 28, статьей 47 Закона Донецкой Народной

Республики «О культуре», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 22.06.2014 г. № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период»
(с изменениями), пунктами 2, 6 части 1 статьи 6 Закона Украины «Об охране культурного
наследия», Временным порядком учета вновь выявленных объектов культурного наследия
Донецкой Народной Республики, утвержденного Приказом Министерства культуры Донецкой
Народной Республики от 12.09.2017 № 386-ОД, пунктами 2.4., 3.1.3., 3.6.1., 3.6.4., 4.1. Положения
об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города
Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью организации рассмотрения вопросов о внесении вновь
выявленных объектов культурного наследия в список вновь выявленных объектов культурного
наследия, обеспечения сохранности объектов культурного наследия, их учета
и документирования

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах

культурного наследия, расположенных на административной территории города Енакиево,
и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о вновь выявленных

объектах культурного наследия, расположенных на административной территории города
Енакиево (прилагается).

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города
Енакиево.

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города  Енакиево
21.05.2018  № 315

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево

  первый заместитель главы администрации
  города Енакиево, председатель комиссии

 заместитель главы администрации города
  Енакиево, заместитель председателя
  комиссии

 начальник отдела культуры администрации
 города Енакиево, секретарь комиссии

Члены комиссии:

   заместитель главы администрации
   города Енакиево

      главный специалист отдела культуры
      администрации города Енакиево

      начальник управления жилищно-
      коммунального хозяйства администрации

города Енакиево

      начальник отдела архитектуры
      и градостроительства администрации

города Енакиево

      начальник отдела земельных отношений
      администрации города Енакиево

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города  Енакиево
21.05.2018   № 315

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах культурного наследия,

расположенных на административной территории города Енакиево

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах
культурного наследия, расположенных на административной территории города Енакиево
(далее – Положение) регламентирует условия и порядок принятия решений о внесении
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в список вновь
выявленных объектов культурного наследия административной территории города Енакиево.

1.2. Комиссия по рассмотрению вопросов о вновь выявленных объектах культурного

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево (далее –
Комиссия), является коллегиальным совещательным органом при администрации города
Енакиево, созданным с целью принятия решений о внесении объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, в список вновь выявленных объектов
культурного наследия административной территории города Енакиево.

1.3. Комиссия функционирует на началах коллегиальности и беспристрастности,

в своей деятельности руководствуется Конституцией Донецкой Народной Республики,
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.06.2014 г. № 9-1
«О применении Законов на территории ДНР в переходный период» (с изменениями),
Законом Донецкой Народной Республики «О культуре», Законом Украины «Об охране
культурного наследия», Приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики
«Об утверждении Временного порядка учета вновь выявленных объектов культурного
наследия Донецкой Народной Республики» от 12.09.2017 г. № 386-ОД, Положением
об администрации города Енакиево, утвержденным распоряжением главы администрации
города Енакиево от 23.01.2015 № 10, настоящим Положением и другими нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики.

2. Порядок создания и организации деятельности Комиссии

2.1. Состав Комиссии и Положение о ней утверждаются распоряжением главы

администрации города Енакиево.

2.2. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов о вновь

выявленных объектах культурного наследия, расположенных на административной
территории города Енакиево, и принятие решений о внесении объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, в список вновь выявленных объектов
культурного наследия административной территории города Енакиево.

2.3. В состав Комиссии входит не менее 8 членов, в том числе:

2

2.3.1. Председатель Комиссии из числа заместителей главы администрации города

Енакиево.

2.3.2. Заместитель председателя Комиссии.

2.3.3. Секретарь Комиссии.

2.3.4. Иные члены Комиссии.

2.4. Изменения в состав Комиссии вносятся распоряжением главы администрации

города Енакиево.

2.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности выполняет

заместитель председателя Комиссии.

2.6. Комиссия:

2.6.1. Рассматривает материалы об объектах, предлагаемых отделом культуры

администрации города Енакиево для внесения в список вновь выявленных объектов
культурного наследия административной территории города Енакиево, с приложением
документов, указанных в пунктах 3.1.1. - 3.1.3. настоящего Положения.

2.6.2. Принимает решения:

о проведении дополнительной экспертизы документов и материалов об объектах,

предлагаемых отделом культуры администрации города Енакиево для внесения в список
вновь выявленных объектов культурного наследия административной территории города
Енакиево;

о внесении либо отказе внесения объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в список вновь выявленных объектов культурного наследия
административной территории города Енакиево.

2.7. Комиссия может осуществлять и иные функции, предусмотренные нормативными

правовыми актами Донецкой Народной Республики.

2.8. Формой работы Комиссии являются заседания, которые организуются

председателем Комиссии.
Заседания проводятся по представлению отдела культуры администрации города

Енакиево о рассмотрении Комиссией материалов об объектах, предлагаемых для внесения
в список вновь выявленных объектов культурного наследия, с приложением документов,
указанных в пунктах 3.1.1. - 3.1.3. настоящего Положения. Члены Комиссии должны быть
своевременно уведомлены секретарем Комиссии о вопросах повестки дня, месте, дате
и времени проведения заседания.

Во время проведения заседаний Комиссия имеет право организовывать видео/аудио
запись, ходатайствовать о привлечении специалистов отдела культурного наследия
Министерства культуры Донецкой Народной Республики, научных сотрудников
Государственного учреждения культуры «Донецкий республиканский краеведческий музей»,
работников Коммунального учреждения «Музей космонавта Георгия Берегового»
администрации города Енакиево», иных специалистов для принятия решений о внесении
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в список вновь
выявленных объектов культурного наследия административной территории города Енакиево.

3

Перечень вопросов повестки дня, которые подлежат рассмотрению на заседании

Комиссии, направляются членам Комиссии не позднее, чем за два рабочих дня
до проведения заседания.

Решение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, принимается
простым большинством голосов в присутствии не менее двух третей членов.

При равном распределении голосов, голос председателя Комиссии или заместителя
председателя Комиссии, председательствующего на заседании, является решающим.

Принятие решений членами Комиссии путем проведения заочного голосования,
а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами
Комиссии, присутствующими на заседании.

В случае отказа члена Комиссии подписать протокол - об этом делается отметка
с указанием причин отказа.

Документы и материалы об объектах, предлагаемых отделом культуры
для внесения в список вновь выявленных объектов культурного наследия административной
территории города Енакиево, протоколы и решения Комиссии хранятся в отделе культуры
администрации города Енакиево.

2.9. Члены Комиссии имеют право:

2.9.1. Принимать участие в рассмотрении, обсуждении и оценке документов

и материалов об объектах, предлагаемых отделом культуры для внесения в список вновь
выявленных объектов культурного наследия административной территории города Енакиево.

2.9.2. Получать от специалистов отдела культурного наследия Министерства

культуры Донецкой Народной Республики, научных сотрудников Государственного
учреждения культуры «Донецкий республиканский краеведческий музей», работников
Коммунального учреждения «Музей космонавта Георгия Берегового» администрации города
Енакиево», иных специалистов информацию об объектах, предлагаемых для внесения в
список вновь выявленных объектов культурного наследия.

2.9.3. Излагать в протоколе заседания Комиссии отдельное мнение.

2.9.4. Рекомендовать отделу культуры администрации города Енакиево направлять

документы и материалы об объектах, предлагаемых для внесения в список вновь
выявленных объектов культурного наследия административной территории города Енакиево,
для проведения дополнительной экспертизы.

2.9.5. Осуществлять иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением

и действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

2.10. Члены Комиссии обязаны:

2.10.1. Соблюдать требования настоящего Положения и других нормативных

правовых актов Донецкой Народной Республики.

2.10.2. Объективно и беспристрастно принимать решения по итогам рассмотрения

документов и материалов об объекте, имеющем признаки объекта культурного наследия.

4

2.11. Председатель Комиссии:

2.11.1. Организует работу Комиссии и несет персональную ответственность

за выполнение возложенных на Комиссию функций.

2.11.2. Принимает решение о проведении заседаний Комиссии.

2.11.3. Определяет вопросы повестки дня, время, дату и место проведения заседаний

Комиссии по представлению отдела культуры администрации города Енакиево
о рассмотрении Комиссией материалов об объектах, предлагаемых для внесения в список
вновь выявленных объектов культурного наследия административной территории города
Енакиево.

2.11.4. Ведет заседание Комиссии.

2.11.5. Выносит на рассмотрение главы администрации города Енакиево предложения

относительно внесения изменений в состав Комиссии.

2.11.6. Осуществляет иные полномочия согласно настоящему Положению

и действующему законодательству Донецкой Народной Республики.

2.12. Секретарь Комиссии:

2.13.1. Обеспечивает ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии.

2.12.2. Информирует членов Комиссии об организационных вопросах

его деятельности (о повестке дня, времени, дате, месте проведения заседаний Комиссии).

2.12.3. Соблюдает требования Инструкции по делопроизводству в администрации

города Енакиево.

2.12.4. Выполняет иную организационную работу согласно настоящему Положению

и действующему законодательству Донецкой Народной Республики.

2.13. При отсутствии секретаря Комиссии его обязанности выполняет один

из членов Комиссии.

3. Порядок принятия решений Комиссией

3.1. Для принятия решений о внесении объектов в список вновь выявленных объектов
культурного наследия административной территории города Енакиево отдел культуры
администрации города Енакиево предоставляет на рассмотрение Комиссии материалы об
объектах, обладающих признаками объекта культурного наследия, с приложением
следующих документов:

3.1.1. Краткой исторической справки отдела культуры администрации города

Енакиево, содержащей сведения о времени и обстоятельствах возникновения объекта, его
авторах, инициаторах, исторических фактах и событиях, которые увековечивают объект.

5

3.1.2. Акта осмотра технического состояния объекта.

3.1.3. Фотоматериалов.

3.2. При принятии решений Комиссия учитывает следующие критерии:

3.2.1. Аутентичность (сохранение объектом своей формы и материально-технической

структуры, исторических наслоений).

3.2.2. Влияние объекта на развитие культуры, архитектуры, градостроительства,

искусства определенного населенного пункта административной территории города
Енакиево.

3.2.3. Связь объекта с историческими событиями, верованиями, жизнью и

деятельностью выдающихся лиц.

3.2.4. Принадлежность к произведениям известных деятелей искусств.

3.2.5. Значимость объекта.

3.2.6. Историческая ценность (возраст и время возникновения, мемориальность,

историческая достоверность).

3.2.7. Архитектурная и градостроительная ценность (сохранность и «чистота»

представления стиля и национальных особенностей, ансамблевость, градоформирующее
значение, функциональное использование, конструктивно-технологическая ценность,
архитектурно-художественная ценность интерьеров, сохранность их подлинности).

3.2.8. Культурологическая ценность (научно-познавательная, учебно-педагогическая,

художественно-эстетическая, социокультурная ценность, публичная и общественная
значимость).

3.3. По результатам рассмотрения поступивших материалов Комиссия принимает

решение о внесении либо отказе внесения объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, в список вновь выявленных объектов культурного наследия
административной территории города Енакиево.

Действия и решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

3.4. На основании решения Комиссии отдел культуры администрации города

Енакиево вносит объект в список вновь выявленных объектов культурного наследия
административной территории города Енакиево.

Обжалование действий и решений Комиссии не приостанавливает внесение объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия, в список вновь выявленных
объектов культурного наследия административной территории города Енакиево.

3.4. Список вновь выявленных объектов культурного наследия административной

территории города Енакиево и внесение изменений в него утверждается распоряжением
главы администрации города Енакиево.

6

3.5. С момента утверждения списка вновь выявленных объектов культурного

наследия административной территории города Енакиево объект, обладающий признаками
объекта культурного наследия, приобретает статус вновь выявленного объекта культурного
наследия.

4. Ответственность Комиссии

4.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за действия

и объективность принятых решений, несоблюдение требований действующего
законодательства Донецкой Народной Республики.

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево